
Folketingets Socialudvalg

Dato: 13. januar 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 14. december 

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 156 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lise von Seelen (S)

Spørgsmål nr. 156:

”Ministeren bedes oplyse, hvor store de årlige administrative omkostninger til 

frit valg-ordningen i ældreplejen er, bl.a. idet de enkelte ydelser løbende skal 

prisfastsættes, visiteres og afregnes.”

Svar:

Med indførelsen af fritvalgsordningen i 2003 stilles der krav til, at kommunal-

bestyrelsen enten benytter sig af en godkendelsesmodel eller af udbud til at 

give borgerne frit valg af leverandører, når de er visiteret til personlig og 

praktisk hjælp. Vælger kommunalbestyrelsen at anvende godkendelsesmo-

dellen, skal der beregnes priskrav mindst én gang årligt, som godkendte 

leverandører afregnes på baggrund af.   

De krav til kommunerne, der følger af, at borgeren har fået et frit valg og 

indflydelse på egen hverdag, har sikret, at kommunalpolitikere og borgere

kender til omkostningerne ved at levere hjemmehjælp til en bestemt kvalitet. 

Ordningen har også skabt en sund konkurrence på området, der medvirker

til øget opmærksomhed på, hvordan hjælpen kan tilrettelægges og udføres 

mest omkostningseffektivt til gavn for netop borgerne. 

Omkostningerne til implementeringen af fritvalgsordningen på ældreområdet 

blev undersøgt i 2004 af Socialministeriet og KL. På daværende tidspunkt 

vurderede kommunerne, at den administrative merudgift i det første år 2003 

beløb sig til 126,5 mio. kr. i pl-2004 (dette svarer til 150,8 mio. kr. i pl-2009), 

jf. bl.a. svar til Socialudvalget på spørgsmål nr. 55 (SOU Alm. del) af 23. 
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januar 2008. Indenrigs- og Socialministeriet er ikke bekendt med nyere vur-

deringer af kommunernes administrative merudgifter til fritvalgsordningen.  

Karen Ellemann

/ Jakob Krogh


